
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 233

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 115     | Concessioni  per autorizzazioni/concessioni per u=
--------------| tilizzo  demanio idrico con opere idrauliche varie
DEL          | e  derivazioni  acque pubbliche - Annualità 2021 -
26-04-21     | Pratiche   autorizzazione   5401648  -  5401722  -
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione
Umbria n. 299 del 9.5.1983, con il quale è stata confermata
l'autorizzazione già concessa al Comune di Preci con D.G.R. n. 2997
del 29.5.1979 per la costruzione di un ponte in muratura e di una
difesa spondale in gabbioni sul fiume Nera in loc. Belforte di Preci
alle condizioni elencate nel Decreto stesso;

CONSIDERATO che con il D.Lgs. n. 112/'98 è stato attuato il
conferimento delle funzioni e dei compiti inerenti il demanio idrico
dallo Stato alle Regioni ed agli altri Enti Locali in attuazione del
capo I della L. 15.3.1997 n. 59;

CHE ai sensi dell'art. 7 della sopracitata Legge 59/'97, l'esercizio
delle funzioni trasferite decorre dalla data del 1.2.2001, come
disciplinato dall'art. 5 c.1 del D.P.C.M. 12.10.2000 pubblicato nella
G.U. serie generale n. 303 del 30.12.2000;

CHE con nota prot. 2770 del 22.3.2003 è stato richiesto alla Regione
Umbria il rinnovo dell'atto di concessione per l'utilizzo del terreno
demaniale, rep. 920 del 31.8.1994, scaduto il 20.6.1999;

CHE a tutt'oggi la Regione Umbria non ha dato risposta in merito;

CHE con L.R. 33/2004 è dovuto alla Regione Umbria-Giunta Regionale
Direzione Ambiente, Territorio ed Infrastrutture-Servizio
Giuridico,Economico-Finanziario e Amministrativo il pagamento dei
canoni dovuti per l'utilizzo del demanio,demanio idrico, mentre la
parte tecnica(concessioni, ecc....) è di competenza della Provincia di
Perugia,Area Ambiente e Territorio,Servizio Difesa e Gestione
Idraulica;

VISTO l'atto di concessione per occupazione di aree appartenenti al
demanio idrico con l'ampilamento di un ponte sul fiume Nera in
loc.Villa del Guado-Lu Cugnuntu del Comune di Preci, rep. 11 del
9.9.2008, stipulato con la Provincia di Perugia, Area Ambiente,
Territorio-Servizio Difesa e Gestione Idraulica, debitamente
registrata  all'Agenzia delle Entrate Ufficio di Spoleto il 26.9.2008
al n. 1698 Mod. 3 Atti Privati, assentita definitivamente a tutto il
31.12.2020, salvo rinnovo;

VISTO l'atto di autorizzazione per occupazione di aree appartenenti al
demanio idrico con attraversamento torrente Campiano in Preci Borgo
con tre tubi:Enel, gas, acqua in loc. Preci Borgo, rep. 18 del

DETERMINAZIONI TECNICO n. 115 del 26-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



20.10.2009, stipulato con la Provincia di Perugia, Area Ambiente,
Territorio-Servizio Difesa e Gestione Idraulica, debitamente
registrata  all'Agenzia delle Entrate Ufficio di Spoleto il 6.11.2009
al n. 1950 Mod. 3 Atti Privati, assentita definitivamente a tutto il
31.12.2027, salvo rinnovo;

PREMESSO che con provvedimento prot. 398750 del 20.9.2012 del
Dirigente del Servizio Difesa e Gestione Idraulica, dell'Area Ambiente
Territorio della Provincia di Perugia, autorizzata il Comune di Preci,
ai sensi del R.D. n. 523/1904 e s.m.i. subordinando al rispetto di
specifiche condizioni e prescrizioni, alla realizzazione di una
passerella pedonale e di un guado sul fiume Campiano in località Borgo
Garibaldi del Comune di Preci(Pg))al catasto fg. 17 partt 203, 204 e
fg. 17 pt 17 del NCT del Comune di Preci;

CHE la realizzazione di tali opere ha comportato l'occupazione di aree
appartenenti al demanio idrico e che ai fini del rilascio
dell'autorizzazione ai fini idraulici è stato sottoscritto atto di
concessione tra il Concessionario(Comune di Preci) e l'Amministrazione
Regionale, alla corresponsione di una annualità del canone di
concessione, a titolo di deposito infruttifero, nonchè al pagamento
del canone, dovuto per ogni anno solare, soggetto a rivalutazione
annuale secondo gli indici ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie
di operai ed impiegati calcolato in base alle variazioni percentuali
determinate nell'anno
precedente
;

VISO in merito l'atto di concessione stipulato il 8.5.2014, raccolto
agli atti della Regione in data 12.5.2014 al n. 3985, (registrato
all'Agenzia delle Entrate di Perugia al n. 5119 mod. 3° in data
20.5.2014) tra la Regione Umbria nella persoana del dirigente del
servizo Risorse Idriche e Rischio Idraulico-Direzione Regionale
Risorsa Umbria, Federalismo, risorse finanziarie e strumentali e il
Comune di Preci (Concessionario)nella persona del Responsabile
dell'Area Tecnica (D.S. 18 del 30.1.2013, trasmesso con nota rar prot.
R.U. - Sezione Piani e Programmi per la difesa del rischio idraulico,
gestione delle risorse idriche ed acque minerali n. 0075972 del
6.6.2014, acquisito al prot. Com.le n. 3370 del 10.6.2014
con scadenza 31.12.1929;

PREMESSO che con Decreto dell'Assessore della Regione Umbria, Area
Ambiente ed Infrastrutture, n. 73 del 14.5.1986, veniva concessa al
Comune di Preci la derivazione di max 10 moduli e medi 6 moduli
d'acqua per uso idrolettrico dal torrente Campiano in località Molino
di Aronne del Comune di Preci, scadente il 13.5.2016;

CONSIDERATO che in data 19.2.2016 prot. 1051 via pec veniva richiesto
il rinnovo del Decreto dell'Assessore della Regione Umbria n. 73 del
14.5.1986 sopracitato, alla quale la stessa Regione Umbria non ha
ancora dato seguito;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Perugia -
Area Ambiente e Territorio - Servizio Difesa e Gestione Idraulica -
Ufficio Concessioni Demanio Idrico e Derivazioni n. 11248 del
5.11.2010 con allegato disciplinare (sottoscritto il 25.9.2010,
raccolta n.5/010 registrato all'Agenzia delle Entrate - Direzione
Provinciale di Perugia-Ufficio Territoriale di Spoleto al n. 1527 Mod.
3 Atti Privati in data 7.10.2010, ha assentito al Comune di Preci di
derivare l'acqua dal Fosso Campiano in loc.tà Preci Borgo con portata
massima di moduli 1,80(180 I/s) e la portata media di moduli 1,50 (150
I/s) per uso primario idroelettrico, uso secondario forza motrice(RD
1775/33)salvo i diritti di terzi e la
disponibilità dell'acqua per un periodo di anni trenta decorrenti dal
5.11.2010;

VISO in merito l'atto di concessione stipulato il 8.5.2014, raccolto
agli atti della Regione in data 12.5.2014 al n. 3985, (registrato
all'Agenzia delle Entrate di Perugia al n. 5119 mod. 3° in data
20.5.2014) tra la Regione Umbria nella persoana del dirigente del
DETERMINAZIONI TECNICO n. 115 del 26-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



servizo Risorse Idriche e Rischio Idraulico-Direzione Regionale
Risorsa Umbria, Federalismo, risorse finanziarie e strumentali e il
Comune di Preci (Concessionario)nella persona del Responsabile
dell'Area Tecnica (D.S. 18 del 30.1.2013, trasmesso con nota rar prot.
R.U. - Sezione Piani e Programmi per la difesa del rischio idraulico,
gestione delle riorse idriche ed acque minerali n. 0075972 del
6.6.2014, acquisito al prot. Com.le n. 3370 del 10.6.2014;

VISTA la nota prot. 0060232 del 24.03.2021 via pec della Regione
Umbria - Giunta Regionale - Direzione Regionale Governo del
Territorio, Ambiente e Protezione Civile, Servizio Risorse Idriche,
Acque Pubbliche, Attività estrattive e Bonifiche assunta al prot.
Com.le n. 2860 del 30.03.2021 con la quale si invita il Comune di
Preci ad effettuare il versamento dell'annualità 2021 di:

Autorizzazioni

- € 165,78 -importo aggiornato annualmente secondo l'indice ISTAT FOI
2020 -0,3% (variazione percentuale dell'anno indicato rispetto
all'anno precedente) canoni/indennizzi per l'utilizzo dei beni del
demanio idrico con opere idrauliche dovuto dal Comune di Preci, per
attraversamento con ponte sul fiume Nera loc. Belforte 5401648/AUTOR;

- € 212,80-importo aggiornato annualmente secondo l'indice ISTAT FOI
2020 -0,3% (variazione percentuale dell'anno indicato rispetto
all'anno precedente),canoni/indennizzi per l'utilizzo dei beni del
demanio idrico con opere idrauliche dovuto dal Comune di Preci, per
attraversamento con ponte sul fiume Nera loc. S.Lazzaro-Strada Villa
del Guado-Lu Cugnuntu 5401722/AUTOR;

- € 213,78-importo aggiornato annualmente secondo l'indice ISTAT FOI
2020 -0,3% (variazione percentuale dell'anno indicato rispetto
all'anno precedente),canoni per l'utilizzo dei beni del demanio idrico
con opere idrauliche dovuto dal Comune di Preci, per attraversamento
Torrente Campiano in Preci Borgo con tubi enel-gas-acqua
5402363/AUTOR;

- € 425,54-importo aggiornato secondo l'indice ISTAT FOI 2020 -0,3%
(variazione percentuale dell'anno indicato rispetto all'anno
precedente),canoni per l'utilizzo dei beni del demanio idrico con
opere idrauliche dovuto dal Comune di Preci, per attraversamento su
fiume Campiano con passerella pedonale loc. Borgo Garibaldi
5402722/AUTOR;

Derivazioni

- € 4.642,04-importo aggiornato annualmente secondo il tasso di
inflazione programmato anno 2021 pari a 0,5%,canoni per la derviazione
di acque pubbliche per uso idroelettrico dal Fosso Campiano in loc.tà
Preci Borgo dovuto dal Comune di Preci,5400894/DERIV;

- € 145,77-importo aggiornato annualmente secondo il tasso di
inflazione programmato anno 2021 pari a 0,5%,canoni per la derviazione
di acque pubbliche per uso idroelettrico da Molino di Aronne in loc.tà
Preci Borgo dovuto dal Comune di Preci,540812/DERIV;

RITENUTO per quanto sopra, comunque, di dover procedere alla
liquidazione della relativa spesa pari ad € 5.804,71 di cui € 1.016,90
per pratiche Autorizzazioni e € 4.787,81 per pratiche Derivazioni;

VISTI:

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Decreto del Sindaco n.1 del 5.01.2021 con il quale è stato
attribuito tra l'altro l'incarico di Responsabile dell'Area
Tecnica-Settore Opere Pubbliche, Manutenzioni, Patromonio;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 115 del 26-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



- il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la D.G.M. n. 1 del 12.1.2017 con la quale vengono differiti
i termini  di pagamento di  cui all'art.  4 comma 2 del D. Lgs. n. 231
del 9.9.2002 entro il limite massimo di centoventi giorni;

VISTO il D.L. n. 123 del 24.10.2019, art. 1 c.1 convertito con
modificazioni nella Legge 12.12.2019 n. 156;

VISTO il Decreto Legge del 22 Marzo 2021, n. 41 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale al n. 70 in data 22/03/2021, con il quale all'Art.
30, Comma 4), per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione
del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali, è
stato ulteriormente differito dal 31 Marzo 2021 al 30 Aprile 2021;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI STABILIRE che occorre procedere al pagamento presso Regione
Umbria - Giunta Regione Umbria-Direzione Regionale Governo del
Territorio, Ambiente e Protezione Civile, Servizio Risorse Idriche,
Acque Pubbliche, Attività estrattive e bonifiche piazza Partigiani, 1
06121 Perugia, così come richiesto con la nota sottoelencata, della
somma di € 5.804,71 (Annualità 2021 dall'1.1.2021 al 31.12.2021 -
AUTORIZZAZIONI e DERIVAZIONI) per l'utilizzo del demanio idrico con
opere idrauliche varie, così specificati:

1) la nota prot. 0060232 del 24.3.2021 via pec della Regione Umbria -
Giunta Regione Umbria-Direzione Regionale Governo del Territorio,
Ambiente e Protezione Civile, Servizio Risorse Idriche, Acque
pubbliche, Attività estrattive e   Bonifiche  e Rischio Idraulico
assunta al prot. Com.le n. 2860 del 30.3.2021 con la quale si invita
il Comune di Preci ad effettuare il versamento dell'annualità 2021 di:

Autorizzazioni

- € 165,78 -importo aggiornato annualmente secondo l'indice ISTAT FOI
2020 -0,3% (variazione percentuale dell'anno indicato rispetto
all'anno precedente) canoni/indennizzi per l'utilizzo dei beni del
demanio idrico con opere idrauliche dovuto dal Comune di Preci, per
attraversamento con ponte sul fiume Nera loc. Belforte 5401648/AUTOR;

- € 212,80-importo aggiornato annualmente secondo l'indice ISTAT FOI
2020 -0,3% (variazione percentuale dell'anno indicato rispetto
all'anno precedente),canoni/indennizzi per l'utilizzo dei beni del
demanio idrico con opere idrauliche dovuto dal Comune di Preci, per
attraversamento con ponte sul fiume Nera loc. S.Lazzaro-Strada Villa
del Guado-Lu Cugnuntu 5401722/AUTOR;

- € 213,78-importo aggiornato annualmente secondo l'indice ISTAT FOI
2020 -0,3% (variazione percentuale dell'anno indicato rispetto
all'anno precedente),canoni per l'utilizzo dei beni del demanio idrico
con opere idrauliche dovuto dal Comune di Preci, per attraversamento
Torrente Campiano in Preci Borgo con tubi enel-gas-acqua
5402363/AUTOR;

- € 425,54-importo aggiornato secondo l'indice ISTAT FOI 2020 -0,3%
(variazione percentuale dell'anno indicato rispetto all'anno
precedente),canoni per l'utilizzo dei beni del demanio idrico con
opere idrauliche dovuto dal Comune di Preci, per attraversamento su

DETERMINAZIONI TECNICO n. 115 del 26-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



fiume Campiano con passerella pedonale loc. Borgo Garibaldi
5402722/AUTOR;

Derivazioni

- € 4.642,04-importo aggiornato annualmente secondo il tasso di
inflazione programmato anno 2021 pari a 0,5%,canoni per la derviazione
di acque pubbliche per uso idroelettrico dal Fosso Campiano in loc.tà
Preci Borgo dovuto dal Comune di Preci,5400894/DERIV;

- € 145,77-importo aggiornato annualmente secondo il tasso di
inflazione programmato anno 2021 pari a 0,5%,canoni per la derviazione
di acque pubbliche per uso idroelettrico da Molino di Aronne in loc.tà
Preci Borgo dovuto dal Comune di Preci,540812/DERIV;

per un totale di € 5.804,71 di cui € 1.016,90 per pratiche
Autorizzazioni e € 4.787,81 per pratiche Derivazioni;

2) DI IMPEGNARE e CONTESTUALMENTE LIQUIDARE la spesa complessiva spesa
di € 5.804,71 come segue:

€ 1.016,90 al (Cap. 2028) avente ad oggetto:"Spese manutenzione
strade" conto competenza;

€ 4.787,81 al (Cap. 2432)avente ad oggetto: "Spese attovazione
Centrale Idroelettrica Piedivalle" conto competenza

del Bilancio di previsione 2022/2023 in corso di predisposizione ed
approvazione.

3) DI  PROVVEDERE al pagamento della somma di Euro 5.804,71 alla
Regione Umbria, sopra specificata:
con Causale "Canoni AUTORIZZAZIONI E DERIVAZIONI  - Anno 2021

- n. 5401648/AUTOR 2021 - Attraversamento ponte fiume Nera - Belforte
Preci;
- n. 5401722/AUTOR 2021 - Ponte Fiume Nera S.Lazzaro-Lu Cugnuntu
Preci;
- n. 5402722/AUTOR 2021 - Passerella Pedonale corso d'acqua Campiano
Preci;
- n. 5402363/AUTOR 2021 - Attraversamento torrente Campliano Preci;
- n. 5400894/DERIV 2021 - Derivazione acque pubbliche Fosso Campiano
in loc. Preci Borgo uso idroelettrico;
- n. 5400894/DERIV 2021 - Derivazione acque pubbliche Molino di Aronne
in loc. Preci Borgo uso idroelettrico,

e ad espletare gli adempimenti derivanti dal presente atto, secondo
quanto comunicato dalla Regione Umbria, nella nota citata in premessa.

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effeti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

                        ********

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to Spinelli-old Geom. Michele

DETERMINAZIONI TECNICO n. 115 del 26-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 26-04-21
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 04-05-21
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 04-05-21                        IL RESPONSABILE
Spinelli-old Geom. Michele

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 115 del 26-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


